
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
 

                                                                                        NR. 540

                                                                                       DEL 07-09-2018

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER
L'ESPLETAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE
ATTINENTE AL SERVIZIO DI SUPPORTO  ESTERNO AL RUP
(ART. 31 C.11 D.LGS. 50/2016) PER I PROCEDIMENTI
COMUNALI RELATIVI ALL UFFICIO AMBIENTE, AI SENSI
DELLART.36 C.2 LETT.A D.LGS. 50/2016 (INCARICO DI
IMPORTO INFERIORE EURO 40.000,00 ).

Premesso che il Comune di Porcari intende procedere all’affidamento di un incarico
professionale di supporto esterno al RUP in materia ambientale, ai sensi dell’art. 31
c.11 del D.Lgs. 50/2016,  da svolgersi presso l’Ufficio Tecnico Comunale, servizio
finalizzato alla progettazione di un sistema di gestione delle criticità ambientali
presenti sul territorio comunale, nonché di supporto operativo agli uffici comunali,
vista l’assenza nella dotazione organica dell’Ente di idonee ed adeguate professionalità
tecniche con specifiche conoscenze di problematiche di natura ambientale;

Dato atto che i servizi tecnici che l’Ente intende affidare all’esterno riguarderanno:
Supporto tecnico specialistico al RUP nell’analisi e valutazione della-
documentazione   tecnica e degli elaborati   presentati a corredo delle istanze di
autorizzazione ambientale;
Partecipazione a riunioni, tavoli tecnici, conferenze di servizi presso Enti-
sovraordinati o interessati all’esame congiunto di pratiche   ambientali;
Attività di supporto tecnico – specialistico delle eventuali procedure di-
infrazione alla normativa ambientale;
Attività di supporto tecnico- specialistico per la ricognizione complessiva e la-
verifica dello stato dei procedimenti di bonifica attivi sul territorio comunale;
Attività di supporto tecnico all’esito di sopralluoghi su siti contaminati o-
potenzialmente contaminati;
Supporto tecnico specialistico nell’analisi e valutazione della documentazione-
tecnica e degli elaborati presentati a corredo di istanze di autorizzazione allo
scarico in acque superficiali o sul suolo di competenza comunale;



Valutato pertanto opportuno e necessario affidare un incarico professionale per il
servizio di cui sopra consistente in attività di analisi e di valutazione della
documentazione tecnica e degli elaborati presentati a corredo delle istanze di
autorizzazione ambientale e ad Attività di supporto tecnico-specialistico per la
ricognizione complessiva e la verifica dello stato dei procedimenti di bonifica attivi sul
territorio comunale;

Richiamato l’art. 328 del DPR 207/2010 che prevede l’obbligo per gli Enti Locali di
fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo decreto;

Visto l’art. 23-ter della Legge n. 114/2014 come modificato dalla Legge 208/2015;

Dato atto che le disposizioni di cui sopra hanno pertanto introdotto l’obbligo di
ricorrere – ai fini dell’affidamento degli appalti pubblici di importo superiore ad €.
1.000,00 – a soggetti aggregatori facenti parte dell’anagrafe dell’Autorità di vigilanza
sui contratti pubblici di lavori;

Considerato che la Regione Toscana, al fine di incrementare gli acquisti di beni e
servizi per le pubbliche amministrazioni ha istituito il proprio mercato elettronico
“START”;

Dato atto che con Deliberazione n. 58 del 22.07.2015 del Consiglio dell’Autorità
Nazionale Anticorruzione si iscriveva nell’elenco dei soggetti aggregatori di cui
all’art. 9 del D.L. 66/2014 per la Regione Toscana il mercato elettronico “START”;

Considerato che attraverso il sistema START è possibile effettuare acquisti di beni e
servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle
proprie esigenze attraverso ordine diretto d’acquisto (OdA) o richiesta di offerta
(RdO);

Considerato che nella dotazione organica dell’ente non è presente una figura
professionale in grado di svolgere funzioni attinenti le pratiche di natura ambientale;

Certificata pertanto la necessità di ricorrere alla nomina di un professionista esterno di
idonea capacità, a cui affidare l’incarico di supporto al Rup per l’evasione delle
pratiche ambientali comunali;

Ritenuto opportuno procedere ad effettuare un affidamento diretto per il servizio di
che trattasi tramite RdO, a ditta accreditata sul sistema messo a disposizione della
centrale regionale di riferimento START (Sistema Telematico d’Acquisto della
Regione Toscana);

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del T.U. 18 agosto 2000, n.267, che:

l’oggetto del contratto è l’affidamento di incarico professionale relativo al
servizio di supporto esterno al Rup per i procedimenti comunali attinenti
all’ufficio Ambiente;



il fine da perseguire con l’affidamento  è garantire  un costante  controllo
costante e corretto nella verifica  dello stato dei procedimenti di bonifica attivi
sul territorio comunale ed attività di supporto tecnico-specialistico inerenti gli
aspetti ambientali riguardanti il territorio comunale;

I termini, le modalità e le condizioni del presente servizio, nonché le altre
clausole negoziali essenziali sono quelle riportate nelle condizioni contrattuali
e saranno contenute nella richiesta di offerta pubblicata sul suddetto sistema
telematico acquisti della Regione Toscana (START);

la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più
adeguato rispetto alle caratteristiche e all’importo del servizio;
la determina di affidamento del servizio avrà valenza contrattuale;

Richiamato l’aggiornamento, della Linea guida n. 1 di ANAC in base al quale “1.3.1 .
Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta,
secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 del codice. In questo caso, il ribasso
sull’importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento e
l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità
del caso. 1.3.2. L’affidamento diretto è disposto con determina a contrarre, o atto
equivalente, che riporta, in forma semplificata, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
soggetto affidatario, le motivazioni alla base della scelta dello stesso, dando atto anche
della eventuale consultazione di due o più operatori economici e/o di precedenti
rapporti contrattuali, nonché l’attestazione del possesso da parte dell’affidatario dei
requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico- professionali (art. 32, comma 2,
codice)”;

TENUTO CONTO che la  somma complessiva, relativa al servizio oggetto del
presente affidamento,  è stimata, ai sensi dell’art. 6 c.2 del D.M. 17/06/2016, in euro
25.000,00 ( comprensivo di  Iva 22% e di c.p.  4%) ovvero 19.703,66 +788,15
(Cassa 4%) + euro 4.508,20 (IVA 22%) sul Capitolo 42512/0 SERVIZI
AMBIENTALI: INCARICO DI LAVORO AUTONOMO così suddivisi:

€ 10.000 (comprensiva di IVA 22% + c.p. 4%) ,  nel rispetto delle modalità
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui il D.lgs
118/2011 e successive modificazioni, imputando la suddetta somma
nell’esercizio 2018,
€ 15.000 comprensivo di Iva 22% + c.p. 4%)  nel rispetto delle modalità
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui il D.lgs
118/2011 e successive modificazioni, imputando la suddetta somma
nell’esercizio 2019;

Considerato che la spesa, relativa al servizio oggetto del presente affidamento trova
copertura finanziaria sul suddetto capitolo, precisando che l’impegno definitivo verrà
assunto successivamente  con la determina di aggiudicazione definitiva del servizio
come di seguito riportato :

 MISSIONE PROGRAMMA TITOLO SIOPE CODICE VOCE CENTRO
DI COSTO



 9  2  1 1332  U.1.03.02.11.999  90

DATO ATTO che, per le i alità di cui alla Legge . 6/  e s. .i. per il
prese te ato è stato richiesto apposito Codice Ide iicaivo di gara CIG  :
Z D CA  del   6/ / ;

PRESO ATTO che ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.lgs. 267/00 e s.m.i,-TUEL
, il programma dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa e bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”;

VISTO  i l T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n.
267 del 18 agosto 2000, e s.m.i. nonché il nuovo principio contabile della competenza
finanziaria potenziata, allegato A/2;

VISTO   i l D.lgs. 118/2011 con particolare riferimento all’art.3 che riporta i principi
contabili generali da applicare ai bilanci degli enti locali;

CONSIDERATO che, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del
D.lgs. 81/2008 per le modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il
DUVRI;

PRECISATO di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con
il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, nemmeno
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della
corruzione e di garanzia della trasparenza;

VISTI:
il D. Lgs. n.50/2016;-
il D.P.R. 207/2010 regolamento di attuazione del Codice dei contratti;-
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato con-
deliberazione consiliare n. 3 del 20/02/2012;
il T.U delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267-
del 18 agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192;
il vigente Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento di Contabilità;-
la nomina sindacale n.15 del  29/12/2017;-

DETERMINA

Approvare a narrativa che precede e che si intende integralmente trascritta;1)

Di Stabilire che la contrattazione per l’affidamento dell’affidamento dell’incarico2)
professionale del servizio di supporto esterno al  RUP per i procedimenti relativi
all’ufficio ambiente del Comune  di Porcari per il biennio 2018-2019 avverrà
tramite richiesta di offerta (RdO) a n.3 Professionisti  presenti nel mercato
elettronico, tramite la piattaforma START (Sistema telematico d’Acquisto della
Regione Toscana), mediante affidamento diretto;



Di Approvare lo schema di lettera di invito e le condizioni contrattuali, quale3)
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, e che costituisce
proposta per i professionisti;

Di Precisare che:4)
a) ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 la stipula del contratto
avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
b) le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale;
c)  il valore economico non supera la soglia dei 40.000,00 Euro ed è pertanto
possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a D.Lgs.
n. 50/2016;

Di Dare atto che somma complessiva per l’affidamento del servizio in argomento5)
ammonta a Euro 25.000,00 (comprensivo di  Iva 22% e di c.p.  4%) ovvero
19.703,66 +788,15 (Cassa 4%) + euro 4.508,20 (IVA 22%), e trova copertura sul
capitolo sul Capitolo 42512/ 0 SERVIZI AMBIENTALI: INCARICO DI
LAVORO AUTONOMO così suddivisa:

€ 10.000 (comprensiva di IVA 22% + c.p. 4%) ,  nel rispetto delle modalità
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui il D.lgs
118/2011 e successive modificazioni, imputando la suddetta somma
nell’esercizio 2018,

€ 15.000 comprensivo di Iva 22% + c.p. 4%)  nel rispetto delle modalità
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui il D.lgs
118/2011 e successive modificazioni, imputando la suddetta somma
nell’esercizio 2019;

Di Prendere Atto che la spesa, relativa al servizio oggetto del presente6)
affidamento trova copertura finanziaria sul suddetto capitolo, precisando che
l’impegno definitivo verrà assunto successivamente con la determina di
aggiudicazione definitiva del servizio come di seguito riportato:

 MISSIONE PROGRAMMA TITOLO SIOPE CODICE VOCE CENTRO
DI COSTO

 9  2  1 1332  U.1.03.02.11.999  90

Di Dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.lgs.267/2000 e s.m.i.-7)
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con relativi stanziamenti di cassa del
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

Di Stabilire che per l’affidamento definitivo si procederà con separato atto una8)
volta completate le procedure amministrative;

Di Dare Atto che successivamente  alla pubblicazione sull’apposita sezione9)
dell’albo pretorio  comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di
pubblicazione  di cui al D.Lgs 33/2013;



 Di Dare Atto  che il Lotto CIG relativo all’affidamento in concessione del10)
servizio in oggetto è: Z1924D1CA3 del   06/09/2018;

Di Individuare come responsabile del procedimento il responsabile del Servizio11)
Pianificazione del Territorio Arch. Pacifico Fanani;

Il Responsabile di Servizio
( Pacifico Fanani)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto□2000, n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

Prenotare la spesa di €    25.000,00

- al Cap. nr.      42512, SERVIZI AMBIENTALI: INCARICO DI LAVORO
AUTONOMO, (codice di riferimento 09.02-1.03.02.11.999) del Bilancio
2018, con pren. impegno/sub impegno n.   878/  per €      10.000,00 che
offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      42512, SERVIZI AMBIENTALI: INCARICO DI LAVORO
AUTONOMO, (codice di riferimento 09.02-1.03.02.11.999) del Bilancio
2019, con pren. impegno/sub impegno n.   878/  per €      15.000,00 che
offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005
Porcari, 10-09-2018


